gratissima varietate depingere, parietes peu circuitum dealbare,

nichil omnino pretermittere, quod aut usui fore crederet aut

decori : hoc precipue sollicilus ne quid in Iota fabrica adventan-

lium conspectibus displiceret. Omnibus itaque elegantissime

preparatis, ad sanctorum translationem, archiepiscopum Turo-

nensem et vicinarum urbium honestiores personas convocare

curavit, quatinus eorum presentia, et sollemnitas celebrior, et

populus efficeretur devotior.

Translatum est autem sanctissimum corpus beati Juliani, et

aliorum sanctorum rebquie in eandem basilicam, x» vp kalendas

novembris^, anno ab Incarnatione Domini m« xciii, ordinationis

autem ejusdem episcopi viii, in qua videlicet die, si Deus sibi

vitam concederet, ipsam statuerat basilicam dedicare. Ad banc

vero translationis soliemnitatem '^ tanta, non solum ex nostra

regione, sed ex circumjacentibus provinciis, populorum multi-

tudo noscitur convenisse, ut nullus nostreetatis tantam abquando

se vidisse meminerit. ^^

His et hujuscemodi studiis occupatus, quamvis in ecclesie

constructione totum posuisse studium videretur, non minimam

tamen gerebat sollicitudinem clericorum ; eoque non mediocriter

angebatur, quod ecclesiasticis possessionibus persecutionum

assiduitate vastatis, victum ipsorum vehementer attenuari vide-

ret. Unde et privatis muneribus, singulos, et publicis largitioni-

bus letificans universos, perhennem liberabtatis sue memoriam

futuris temporibus propagabat. Hac de causa duas ecclesias,

id est : ecclesiam de Espino, et ecclesiam de Alona, et unam

mansuram terre apud Novamvillam^ suo tempore noscitur adqui-

sisse, easque canonicorum victui perpetualiter delegasse. Sed

et in possessione sue sedis, in villa, quam Colonias nominant, in

honore sancti Nicholai ecclesiam a novo edificavit et circa ipsam

ecclesiam burgum magnum instituit^. In eodem quoque territorio

super fluvium Sarte, in loco qui Muta dicitur, duos molendinos*

(1) 17 octobre.

(2) Celebrilatem. Mabillon.

(3) Coulaines auprès du Mans.

(4) Moulins-à-l'Évêque, près de Coulaines.
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magno labore construxit, ipsamque ecclesiam, vicum et farina-

rios, suis et successorum suorum usibus deputavit.

Eodem fere tempore, Romam profectus S et a béate memorie

papa Urbano- inestimabili honore receptus, apud Placentiam,

apostolico interfuit concilio ; indeque regressus, cum eundem

papam nunciatum esset in Gallias advenire, cum ceteris episcopis

illi gratulabundus occurrit ; et Advernense^ concilium sua pre-

sentia decoravit. Nec multo post, memoratum papam, cum incre-

dibili honorificentia, in domo sua, Cenomannis, excepit*; eique

cum omni comitatu suo, per triduum, cuncta necessaria hylariter

et abundantissime ministravit
;
quamvis eodem anno, non solum

annone sed et omnium que ad cibum pertinent, maximum cons-

tet exstitisse defectum.

viri venerabilis tempora fortunata ! cui etsi cetera felicitatis

argumenta deessent, id solum tamen ad commendationem ejus

glorie posset omnino sufficere, quod inter omnes antecessorum

titulos, solus, universalis pape et sacerdotum omnium principis

sacrosancto hospitio legitur honoratus. Sed quid ago? quid

imprudens felicitatem nomino, que mortis miseria cernitur ad-

nuUari ? Nam ^ de temporali felicitate leticiam nichil aliud quam

quandam futuri luctus materiam possumus estimare. Cum enim

tempora] is félicitas nequaquam possit esse durabilis, necesse est

te quandoque de ejus infortunio contristari, de cujus fugitiva

prosperitate inaniter fueras gratulatus. Ecce iste cui paulo ante

tanquam felicissimo congaudebam, in tantam me mestitudinem

repentine mortis acerbitate dejecit, ut per multa tempora vix

potuerim consolari.

Etenim, cum inter coepiscopos probitatis laudibus emineret,

facie hylaris, colore vividus, ingénie perspicax, cibo et potu

sobrius, membrisque omnibus incolumis haberetur, et omnia

corporee salutis indicia vitam longiorem promitterent, ut nichil

(1) Hoël pai-tit pour Rome en 1095.

(2) En marge :
^o, de deuxième main.

(3) Avernense. Mabillon.

(4) Le pape Urbain II vint au Mans où il séjourna trois jours, à partir du
16 février 1096 (n. s.).

(5) Hanc. Mabillon.
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minus eo tempore quam carnis formidaret interitum, proh dolor !

inopinatis cepit febribus estuare, et veris rerum effectibus, verbis

propheticis attestari : quia Jiomo vanitati similis factus est, dies

ejus sicut umhra pretereiint. Cujus egritudinis molesLia, brevi

tempore, graviter maceratus, dum assistentes medici de ejus

salute desperare cepissent, prières ecclesie et quosdam sibi fami-

liari caritate conjunctos ad se vocari precepit, eorumque consilio

disposita domo, et clericis famulisque suis congruis muneribus

distributis, xx*' marcas argenti, ad restaurationem tabule altaris,

quam famis tempore pauperibus erogaverat^, dereliqiiit, cetera

omnia, usque ad interulam et calceos, vicinis ecclesiis atque

pauperibus erogavit, adeo ut nec mantile quidem uiide- manus

tergeret, retineret.

In crastinum autem populum, qui ad ipsum convenerat, moni-

tis spiritual i bus, in quantum poterat, allocutus, universos sibi

subditos omnipotenti Domino, qui eos sibi commiserat, commen-

dabat, in tantum ut quoscumque, pro culpis suis, a fidelium

societate, ecclesiastica censura removerat, ab omni excommuni-

cationis vinculo misericorditer relaxaret ; sicque fratribus pacis^

oscula prebens, ac dominice passionis immortalibus misteriis,

sub confessione fidei catholice, recreatus, ab istius mortalitatis

erumpnis ad eterne quietis refrigerium, ut in Domino confidimus,

est translatus.

Obiit autem iiii^» kalendas augusti, anno dominice Incarnationis

M» xc^vii»'^, ordinationis vero sue duodecimo, totiusque etatis

quasi quinquagesimo ; sepultusque est in monasterio sancti Vin-

(1) Dedevat. Mabillon.

(2) Quo. Mabillon.

(3) Mot omis par Mabillon.

(4) Le manuscrit 224 portait d'abord m» xg« viip. Le dernier jambage de

VIII a été gratté. — Hoël mourut le 29 juillet 1096. — « un kalendas augusti.

» Eodem die, obiit domnus Hoellus venerabilis episcopus, qui prêter libres

y) et pallia et ureeum argenteum et candelabra et plurima diversis generis

» ornamenta, que vivens ecclesie sue contulit, etiam ecclesiam de Espinou

» et ecclesiam de Alona, et unam masuram terre apud Novam villam, quas

» suo tempore adquisierat, et xx" marchas argenti ad restaurandam tabu-

» lam altaris ([uam famis tempore pauperibus erogaverat, beato Juliano

» suisque canonicis, moriens, dereliquit.,.. ». Martyrolorjc de l'Église du

Mans. Ms. 244, fol. 109 verso.
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centii, in capitulo videlicet monachorum, ad domni Vulgrini

levam, humili sarcofago ^ collocatus, alumnis amicisque suis

luctum inremediabilem, libi vero, sancta Cenoinannensis ecclesia,

prudentie ac religionis sue memoriale perpetuum derelinquens.

Ipse iiamque — qiiod ad eterne vite perceptionem anime illius,

Xpisto tribuente proficiat ! — paulo antequam de hoc seculo

vocaretur, quasi sibi in futurum providens, et de fidelium anima-

rum eterna salute sollicitus, stabili confirmavit edicto ut missa

pro mortuis, cotidie ^ post horam primam, in fratrum conventu

publico cantaretur, institutumque suum ipsius celebratione ofFicii,

per se ipsum, primus dévote atque humiliter non dedignatus est

inchoare.

Plurima pretereo, ne garrula pagina quosdam

Ledat, et offensi que sunt recitanda récusent.

Hoc tantum paucis volui concludere verbis,

Quod dédit ecclesie duo maxima cymbala nostre.

Addidit his libros, candelabra, pallia, cappas,

Urceolunique simul, cortinariumque ^ decorem,

Atque sacerdotum, levitarumque sacratas

Induvias, torquesque, auro gemmisque micantes,

Auratasque stolas, preciosaque dona quotannis.

Pro quibus eternam mereatur habere quietem.

[GAPUT XXXV]

GeSTA domni HiLDEBERTI EPISCOPI.

[Hildebertus episcopus, 1096-1125^].

Expletis prout potui duorum episcoporum domni videlicet

Arnaldi atque domni Hoelli gestis^, venerabilis quoque Ilde-

(1) Sacrophago. Mabillon.

(2) Quotidie. Mabillon.

(3) Lire cortinarumque.

(4) Hildebert fut consacré dans labbaye de Saint-Vincent le jour de Noël

1096 et quitta Le Mans pour Tours en 1 125, où il mourut en 1 133. Dom Briant,

Cenomania, inscrit son pontificat au Mans de 1097 à 1125.

(5) Ce commencement de phrase ne se trouve que dans la copie de Du
Chesne (Baluze 45).
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berti, non imparis meriti, actus describere disposai, ne laudabilis

ejus memoria inherlii silenlio tegeretur ; et qui multos, lucu-

lentis scriptorum suorum exhortacionibus, in lucem veritatis

induxerat, ipse, scriptoris inopia, obscurus et apud posteros

incognitus haberetur.

Hic itaque ex Lavarzinensi Castro, mediocribus quidem sed

honestis exortus parentibus^, a domno Hoello, venerabilis

memorie episcopo, Genomannensis ecclesie scolarum magister

et archidiaconus factus, et post decessum ipsius, propter scientie

et honestatis sue meritum, communi cleri plebisque assensu, in

ejus loco sustitutus est : vir utique moribus placidus, verbo et

actione modestus, et inter omnes illius regionis clericos, littera-

rum studiis precipuus. Qui, quamvis a puericiasua^ sub litte-

rarum studiis sedulus institisset, sumpto taraen episcopatu,

sanctarum scripturarum lectionibus propensius incombebat.

Animus enim ejus, bonis artibus eruditus, ociosus esse non pote-

rat. In lege namque Domini, secundum prophetam, die ac nocte

meditabatur ; et divinarum scripturarum libros aut ipse legebat,

aut coram se legi faciebat ; atque inde, quasi apes prudentissima,

multiplitium sententiarum flosculos colligens, dulciores melle

sententias excerpebat ; ex quibus, tamquam sapiens pigmen-

tarius, potum mellifluum conficiens, suis auditoribus, aliquando

scriptis, aliquando vivis vocibus, propinabat ; utriusque sexus

et diverse etatis personis epistolas exhortatorias dirigens, in

quibus tam utiliter ac subtiliter disputabat, ut caracterem*

veterum inmitatus, omnium illius temporis scriptorum ingé-

nia, et sententiarum gravitate et verborum venustate vide-

retur^ excedere. Gum vero in ecclesia loqueretur, populus qui-

dem verba ejus devotissime audiebat ; sed studiosius audiebatur

(1) Inerti. Mabillon.

(2) Hildebert naquit à Lavardin, près de Montoire (actuellement Loir-et-

Cher), vers 1055 ou 1056. Son père, nommé aussi Hildebert, était intendant de

Salomon, seigneur de Lavardin. Baluze, Miscellanea, t. III, p. 04. (Edit. Mansi.

- Ancien t. VII, p. 209).

(3) Mot omis par Mabillon.

(4) Characterem. Mabillon.

(5) Videatnr. Mabillon.

i
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a clericis, quoniam latina lingua expeditius quodammodo atque

vivatins loquebatur. Cujus scripta, tam prosa quam versibus

luculentissime édita, et per diversa loca celeberrime divulgata,

scientie et eloquentie • ejus preconium, nobis tacentibus, futuris

temporibus propagare sufficiunt. Ipse autem, ni fallor, iiondum

XL annos etatis excesserat, quando"^ ad honorem episcopatus

electus est. Unde, metuens ne caro, more suo semper adversus

spiritum concupiscens, vigorem spiritus sui blanditiis emolliret,

cepit corpus suum cibi et potos parsimonia, stratus duricia, ac

cilicii asperitate domare, vigiliis et orationibus insistere, et

secundum prophetam^ per singulas noctes, lectum suum lacri-

marum inundatione lavare ; et, si qua^ fuerantjuventutis delicta*,

elemosinarum largitione redimere.

Cum vero ad altare sacrosancta misteria celebraturus accede-

ret, totus conpongebatur in lacrimis, sicque in spiritu humili-

tatis et in animo contrilo salutarem hostiam divinis conspectibus

^\ ofïerebat. Mense quoque ejus pauperes et peregrini semper fuere

participes
;

quibus, omni sabbato, humillimo nostri Salvatoris

exemplo, ad vesperam, pedes Javare consueverat, magnopere

satagens ne bonum ejus propositum, in quantum tieri poterat,

cuiquam fieret manifestum.)(Et quamvis cum Maria ad pedes

Domini sedens, contemplationis ejus dulcedini, si fieri posset,

vacare jugiter elegisset, tamen, cum ad Marthe sollicitudinem

pastoralis officii cogeretur necessitate transire, dici non potest

quam studiose, quam strenue exteriorum ministrationibus insis-

tebat ; et ea que, antecessorum suorum negbgentia, vel destructa

fuerant vel omissa, infatigabili studio restaurare satagebat. Gonti-

(1) Scienler et eloquenter. Mabillon.

(2) Cum. Mabillon.

(3) Quae. Mabillon.

(4) Il n'est guère possible de se le dissimuler, la conduite d'Hildebert, avant